
CCoommuunnee  ddii  SSeeffrroo  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  MMAACCEERRAATTAA  

PPiiaazzzzaa  BBeellllaannttii  nn°°  11  6622003300  SSEEFFRROO  ((MMCC))  

tteell..  00773377//4455111188  ffaaxx  00773377//4455442244  

eemmaaiill  ::  uuffffiicciiootteeccnniiccoo@@sseeffrroo..ssiinnpp..nneett    

ppeecc  ::  ccoommuunnee..sseeffrroo..tteeccnniiccoo@@eemmaarrcchhee..iitt  

hhttttpp::////wwwwww..ccoommuunnee..sseeffrroo..mmcc..iitt//    

SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  
 

  

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA del 06.09.2018 
(art. 163, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
Premesso che: 

• questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24/09/2016 e seguenti  che hanno 

causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

• in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

• si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

• esiste ancora il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone 

nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;  

 

Rilevato che in data 09-10/05/2018 si sono registrate una nuove fortissimi scosse che hanno aggravato la 

preesistente situazione di emergenza che rischiano di far crollare il patrimonio edilizio sopravvissuto alle scosse 

precedenti; 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante istituzione del Servizio nazionale della protezione civile, e 

successive modificazioni; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, ai sensi dell'articolo 5, 

commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento 

sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 e le ulteriori 

delibere di Consiglio che hanno esteso gli effetti e prorogato lo stato di emergenza; 

Visto il DL 189/2016 convertito con legge 229/2016; 

Preso atto che il fabbricato sito in situato nella Frazione di Agolla del Comune di Sefro, individuato catastalmente al 

Foglio 14 Mappale 300 è stato oggetto di intervento di messa in sicurezza rimuovendo il solo pericolo di crollo sulla 

pubblica via delle pareti ; 

Preso atto che a seguito degli eventi sismici del 09-10/04/2018 l’edificio ha subito un crollo di porzione della 

copertura compromettendo la staticità e la salubrità dell’edificio adiacente ; 

Vista la comunicazione effettuata alla Regione Marche Servizio Protezione Civile prot. 3089 del 01/08/2018 con la 

quale si richiedeva un parere sulla regolarità sull’esecuzione di un’ulteriore intervento di messa in sicurezza 

operando sulla copertura del predetto edificio distinto catastalmente al Foglio 14 mapp. 300 ; 

Sentita telefonicamente la Regione Marche Servizio Protezione Civile nella persona dell’Ing. Alessandra De Marchis 

che ha comunicato positivamente al quesito di cui alla nota prot. 3089/2018 ; 

Ritenuto come richiesto dall’Amministrazione Comunale provvedere all’eliminazione della situazione di potenziale 

danno causato dalle infiltrazioni precedentemente descritte dando mandato  al sottoscritto Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico di provvedere a: 

1) affidamento in urgenza della progettazione necessaria per l’intervento sopra descritto al Geom. 

Giovanni Trampini con studio in Cerreto D’Esi (AN) Via  F. F. Carloni 29 P.IVA 00405350430  che si è 

dichiarato disponibile provvedendo alla formalizzazione dell’incarico; 

2) affidamento in urgenza della realizzazione delle opere richieste a ditte iscritte alla “White list” che 

possiedano requisiti di idoneità tecnica e economica seguendo procedure che garantiscano 

trasparenza e tempestività mediante successivo verbale di somma urgenza con eventuale 

approvazione da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione nel caso in cui l’importo degli oneri 

tecnici e dei lavori al netto delle imposte superino € 40.000,00 ( diconsi Euro Quarantamila/00 ); 

Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza 

mediante opere provvisionali per l’eliminazione dello stato di pericolo riscontrato come indicato  nelle motivazioni 

precedentemente espresse;  

Richiamato l’art. 163, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente dispone: 

[…] 

1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 

procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 

contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo 

C
om

un
e 

di
 S

ef
ro

 P
ro

t. 
34

88
 d

el
 0

6-
09

-2
01

8 
in

te
rn

o

mailto:comune.sefro.tecnico@emarche.it


CCoommuunnee  ddii  SSeeffrroo  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  MMAACCEERRAATTAA  

PPiiaazzzzaa  BBeellllaannttii  nn°°  11  6622003300  SSEEFFRROO  ((MMCC))  

tteell..  00773377//4455111188  ffaaxx  00773377//4455442244  

eemmaaiill  ::  uuffffiicciiootteeccnniiccoo@@sseeffrroo..ssiinnpp..nneett    

ppeecc  ::  ccoommuunnee..sseeffrroo..tteeccnniiccoo@@eemmaarrcchhee..iitt  

hhttttpp::////wwwwww..ccoommuunnee..sseeffrroo..mmcc..iitt//    

SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  
 

  

hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro 

o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.  disposizione 

modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017; 

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 

individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente. 

[…] 

 
Visto altresì l’art.148 comma 7 D.lgs. 50/2016; 
 
Richiamata l’Ordinanza DPC 388/2016 e tutte le successive; 
 
Considerato inoltre che con D.L. 91 / 2017 lo stato d’emergenza è stato prorogato al 28 febbraio 2018; 

Accertato che:  

- E’ nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare pericoli per la pubblica incolumità, motivo per cui si impone un intervento 

immediato senza alcun indugio; 

- Ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per l’applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del 

D.Lgs. n.50/2016, in relazione alla situazione di fatto constatata in loco. 

 

Tutto quanto sopra considerato, richiamata la normativa in materia di protezione civile, il sottoscritto 

 
DICHIARA 

che la progettazione degli interventi per la realizzazione delle opere provvisionali di messa in sicurezza per 

eliminazione dello stato di pericolosità causato dalla struttura danneggiata dal sisma dell’edificio precedentemente 

descritto , previa accurata analisi dell’effettiva necessità da parte del sottoscritto, riveste carattere di somma urgenza, 

ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016,  

 
ORDINA 

 

ai sensi dell’articolo 163, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, al Geom. Giovanni Trampini con studio in Cerreto D’Esi 

(AN) Via  F. F. Carloni 29 P.IVA 00405350430   di provvedere in somma urgenza alla redazione della progettazione 

esecutiva dei lavori precedentemente descritti; 

E con riserva di compilare successivamente una perizia giustificante la spesa effettivamente sostenuta pari al 5% IVA 

e CNAPAI esclusi dell’importo complessivo dei lavori come risultanti dal computo metrico estimativo . 

Il presente verbale viene redatto in unica copia e firmato dalle parti come di seguito rappresentate. 

 

Sefro, lì 06/09/2018 

 

   Il Responsabile dell'Area Tecnica  e Manutentiva                                                             Geom. Giovanni Trampini 

                      Geom. Alessandro Poduti 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 S

ef
ro

 P
ro

t. 
34

88
 d

el
 0

6-
09

-2
01

8 
in

te
rn

o

mailto:comune.sefro.tecnico@emarche.it

